

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośne do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamowe nie spleczone nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamski redakcyja nie swra.

Adres Redakcyi: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomaszka L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halercy, za każdy następny raz 15 hal., układ tabelaryczny, listowy, od wiersza 50 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nauczano po 50 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi lit. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski (Pasaz Hausmann), w Wiedniu Haasenstaedl & Vegler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwarpi Jonas & Cie, Annoseen-Expeditio „Propaganda”, Györfi & Nagy, w Berlinie F. E. Cas. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loreta, Jules Fortin & Cie, de Raskowski.

**Ważne dla szkół!**

**Kanwy, płótna, juty, wełny. Włóczki, jedwabie, bawełny.**

Roboty zaczęte i odznaczone.

Wybór wielki. Ceny niskie.

Polska

**C. SZCZURKOWSKI**

Kraków, Grodzka 2.

**Proces Bejlisa.**

Przed sądem przysięgłych w Kijowie stanął wczoraj Menachim Mendel Bejlis, oskarżony przez prokuratora o zbrodnię mordu rytualnego. Zagadką ta sprawa, którą sądownie proces zapowiedziano na 3 tygodnie ostatecznie wyjaśnił, wywołuje w żydostwie całego świata i we wszystkich kręgach judaistycznych ruch całkiem niezwykły. Obóz żydowski-postępowy organizuje we wielkich miastach wiece protestujące przeciw procesowi, rabini ogłaszają protesty i modlitwy, do Kijowa zgłosiło się 300 żydowskich i postępowych sprawców, wciągnięto w polemikę uczonej i polityków. Wczoraj np. we Lwowie urządził żydzi zgromadzenie w obronę Bejlisa, przemawiali na niem żyd Rosenfeld z Nowego Jorku, postępowiec Łakownicki i Breiter i jakiś Żydowski, a p. Jehanne Wielopolka, autorka historycznych powieści, listownie przyłączyła się do tej samej kompanii. Rychło okazało, że Kijowski proces Bejlisa, a poseł z Kijowa p. Jastrzębiec-Srokowski zwoła z rabiniami zgromadzenie w Krakowie, by spełnić swój obowiązek wobec Izraela, zaciągnęły przy wyborach.

Sprawa staje się naprawdę „sensacyjną”. Ale momentem sensacyjnym jest nie tylko kwestya, czy Bejlis zamordował dla krwi chrześcijańskiego chłopca, ale również i ta imponująca mobilizacja Izraela i jego sprzymierzeńców, jaką przy sposobności kijowskiego procesu widzimy. Z całym czynizmem pragnie Izrael sterroryzować jeszcze przed procesem opinię publiczną, ostatecznie zaś do sądu, do sesnów spryskanych świadków, do orzeczeń spryskanych rzeczoznawców, uszłyłi wedle myśli, że Bejlis mógłby zamordować chłopca, a cały proces przedstawić jako zbrodnię szlachetną na żydów, jako barbarzyństwo oskarżonych. Nie było to zbyt dawno, od procesu w Ti-

ssa-Enslar upływa wieś 30 lat, procesy w Chojnicach, które zakończyły się skazaniem żyda Hilanera, pamiętamy jeszcze wszyscy... Nie stawiając żadnej zasady, (jaka stawała np. głośny orientalista, profesor uniwersytetu w Pradze Rohring), musi się przecie uznać fakty historyczne oskarżeń i sądowych zasadzeń. *Contra facia, non est disputandum.* Przecież nikt nie oskarża całego żydostwa o zabijanie daleki chrześcijańskich, ale oskarża się pewne jednostki w żydostwie, które pod wpływem zabobonu, fanatyzmu i ciemnoty popełniają zbrodnie. Wypadki takie nie są niemożliwe, absurdem jest więc protestować przeciw procesom o mord rytualny. Niech procesy w świetle te tajne sprężyły, które do szbedni ciągną, lub niech uniewinnią oskarżonego, ale niech się ten proces przedewszystkiem odbyć. Kto protestuje przeciw procesowi, ten każe się domyślać, że coś jest niejasnego w tej sprawie, jeżeli się żydzi procesu boją...

Bez złośliwych uprzedzeń śledzić będącemy proces Kijowski, ale też potępić musimy cały ten hałas, którym się pragnie bez procesu uniewinnić Mendla Bejlisa.

**Akt oskarżenia.**

Z aktu oskarżenia wyjmujemy następujące szczegóły:

Drugiego kwietnia 1911 roku znaleziono w jednej z oddzielnych dzielnic Kijowa, w jamie, na gruncie żyda Bernera, ciała chłopca. Na głowie i całym ciele były liczne rany, lecz w okolicy trupa nie znaleziono wcale krwi. Rozpoznano, że to trup 12-letniego ucznia kijowskiej szkoły parafialnej Sofijskiej, Jusczyńskiego, syna naturalnego niejkiej Prychodkowej. Ogólny lekarzki wykazały ślad rany klutych na głowie i karku; pięć było na głowie. Spowodowały one obfity upływ krwi z lewej strony mózgu. Podobne rany były na skroniach, na lewej i prawej 13, na szyi 7, dalej w łechawicy i podbródku. Na prawej stronie tułowia było ich 4, na grzbiecie między żebrami i między łopatkami, pod lewą sutką ślad. Znalaziono przytem płuco i wątrobę. Serce okazywało cztery ranienia, wszystkie te ranienia spowodowały obfity upływ krwi, tak, że w szalasiem ciele oskarżonego krwi nie było.

Znawcy lekarzki, profesor medycyny sądowej Obolonski i prokurator uniw. kijowskiego Tufanow orzekli, że rany na głowie i szyi zadano Jusczyńskiemu wówczas, gdy serce w pełni pracowało, zatem najpierw na głowie i szyi, zaś inne rany były zadane, gdy działało serce słabo, ostatecznie w serce. Zadano je wszystkie albo sztydem albo styłemtem czworokątnym, piaskim, którego koniec miał kształt obocznego dółka. Musiało być przytem czynnych kilka osób. Sposób, w jaki się posługiwano narzędziem zabójczym i wielka liczba ran, wskazuje na to, że dokonującym ich szalasiem na spowodowaniu u chłopca wielkich cierpień. W trupie nie została nawet trzecia część zwykłej ilości krwi, a mimo tego na części ubrania znalezione są drobne tylko ślady krwi. — Śmierć nastąpiła wskutek upływu krwi z ran i wskutek asfikacji, tj. braku do-

plywu tlenku do krwi, przez niedopuszczenie powietrza do dróg oddechowych.

Do tego orzeczenia przylagają się osłonek rady lekarskiej, Kosorotow. Utrzymuje on jednak, że jakkolwiek sposób zadawania ran spowodował wielkie cierpienie, nie można wnosić, aby je zadawano w celu przygotowania cierpienia, lecz raczej w celu spowodowania jak największego upływu krwi.

Jak dochodzenia wykazały, wyszedł mały Jusczyński dnia 25 marca 1911, jak zwykle, o 6 rano do szkoły do miasta z mieszkaniem matki, znajdującego się na Łukianówce. — W drodze spotkały go dwie osoby, w szkole jednak nie był, a wieczorem nie wrócił do domu. Znalaziono go po licznych poszukiwaniach dopiero 2 kwietnia.

W Kijowie utrzymywano się podejrzenie, że Jusczyński padł ofiarą mordu rytualnego. Śledztwo dało wyniki, swracające się przeciw żydowi Mendlowi Bejlisowi, który też został wciągnięty do śledztwa jako oskarżony.

Z obecnym zeznaniem świadków podajemy tu zeznania świadków zabawy Andrzeja Jusczyńskiego. Oto małaletnia Ludmila Czebiakówna opowiadała swemu Ojcu (na parę dni przed zeznaniem zwiok Jusczyńskiego), a potem zeznała w sądzie, że ona i jej brat Eugeniusz przysiedli do Bejlisa po mleko, widzieli w jego mieszkaniu dwóch żydów bardzo czemś przestraszonych. Jusczyńskiego widzieli Ludmila po raz ostatni na tydzień przed szalasiem jego zwłok. Przysiedli wtedy do ich mieszkania po brata, z którym chciał się bawić na cegielni i ona, jej młodszą siostrę Walentynę i jeszcze kilka dzieci poszły z chłopcami. Przeszli daturę w płocie dostali się na cudzy grunt. Naraz bawąc się dziećmi urządził Bejlis, biegającego kunim wraz z 2 żydami, dziećmi rzuciły się do ucieczki, ale tylko Ludmila i dziećmi bliżej płotu znajdującym się, udało się uciec. Jusczyńskiego i jej brata schwytał Bejlis; brat jej wydarł mu się, Jusczyńskiego zaś powiół Bejlis do cegielni. Jej siostra także jej mówiła, że widziała, jak Bejlis wraz z dwoma żydami wiół Jusczyńskiego do cegielni.

Dodać trzeba, że Bejlis pracował w owej cegielni.

Mendel Bejlis oświadczył podczas postęchania, że nie zna Andrzeja Jusczyńskiego. Czasami musiał spędzać bawące się dzieci z gruntem cegielni. Nie odwiedził go żadni żydzi w nadzwyczajnych ubraniach.

Ciekawe jest zeznanie niejkiego Kozaczki, który siedział w więzieniu śledczym z Bejlisem.

Oto Kozaczko zeznał, że Bejlis zaproponował mu pieniądze za otrucie dwóch świadków i przekupienie trzeciego. Otrud miał „Laguskę” i „Fonarskika”; ten ostatni bowiem widział Bejlisa razem z Jusczyńskim. Bejlis mówił, że teza da mu pieniądze, tebrane przez żydów, którzy są zainteresowani w wyniku procesu. Żydz dostarczyli mu również trucizny — strychniny. Określonego wynagrodzenia Bejlis nie obiecał — tylko 500 rb. na wydatki, a jak swoje zrobił, to dostanie tyle pieniędzy, że starczy mu na całe życie.

Oto pokrótce podstawy, które podtrzy-

mują akt oskarżenia. Bejlis liczy lat 39, był urzędnikiem w cegielni, w której znajdowała się pracownia rymarska, zaopatrzona w szydła i igły. Bejlis — według oskarżenia — zawiół Jusczyńskiego do cegielni, gdzie wspólnie jego sibiłi chłopca, zadając mu 47 ran, tak, by pozabawił jego ciało jak największej krwi.

**Znamienne orzeczenie.**

W ciągu śledztwa sapytywano kilku rzeczoznawców. Psychiatra prof. Sikorski oświadczył, że to nie ulega żadnej wątpliwości, iż w morderstwie wzięło udział kilka osób, a czyn był dokładnie obmyślony i wykonany planowo. Wykonanie morderstwa wakuje wyrażało natrasy okoliczności: sprowadzenie obfitego wypływu krwi, sprawianie boleści i zabicia. Zadawanie boleści i sprowadzenie śmierci, rzeczoznawca uważa jako rasy typowe — zomsty rasowej, wendety, synów Jakuba. Co się tyczy wyboru ofiary w wieku dziecięcym i wytoczenie krwi, to należy szukać przyczyn innych, które być może — mają dla morderców znaczenie aktu religijnego...

Magister teologii, katolicki ksiądz Pranałtia, sapytany o zdanie, oświadczył, iż opierając się na swej znajomości wszystkich źródeł żydowskiej nauki religijnej, doszedł do przekonania, że u żydów istnieje t. zw. „dogmat krwi”. Powołuje się na pismo młucha, neofity, który był rabinem i przeszedł na chrześcijaństwo. Ów neofita pisał, że żydzi używają krwi chrześcijańskiej, mieszając ją do przasnego chleba. Ka Pranałtia wypowiedział zdanie, iż żydowskie morderstwa rytualne faktycznie zdarzają się i są logiczną konsekwencją całkowitego żydowskiej religii. Zabicie Jusczyńskiego ma na sobie wszystkie typowe znamiona morderstwa rytualnego.

piński, ongi chudeusz i dziad („ipissima verba” ministra Długosza, wypowiedziane w słynnym procesie krakowskim w r. 1912”), do splendoru i majątków przyszedł drogą polityki.

Potrącił Stapfiński — nie dowód, że Petrycki nie potrafi. I cny obywatel miasta sławetnego, które Kopyczyńcami nazwano, rzucił się w wir roboty politycznej.

W powiecie radził „riazy Lachiw”, obiecywał chłopcom „liży i pasowyska”, wysłał Polaków za San, a nawet Wisłę, urządził rządowi austriackiemu i mówić, że nawet z pana starosty i żandarmów nie sobie nie robi.

Wierżono mu na słowo i wybrano go na posła do parlamentu.

W Wiedniu p. Petrycki zasiadł na ławie Izby poselskiej dumny z nowej godności i cieszył się, że na tym terenie jest drunem tych polityków, którzy go w kraju lekceważyli, a nawet nie dopuszczali do wspólnego stołu w lwowskiej „Narodnej Hostyniocy”.

Jeden z najpunktualniejszych posłów, gdy chodziło o zgłoszenie się do kasy parlamentarnej po dyety, nie uważał być wiele w Izbie poselskiej.

— Niech oni sobie robią politykę, ja będę robił interesy — zakonkludował i pierwszą klasą pociągu popiesznego powrócił do Kopyczyńca.

**Pan Michajło Petrycki**

1  
„Canadian Pacific”.

Wiedeń, 8 października.

(wab). Pan Michajło Petrycki, ongi nauczyciel ludowy, spryskany sobie zawód pedagogiczny, mało popytny i wymagający pracy. A p. M. Petrycki pracy, która nie daje dobrych dochodów, nie uważa.

— Trzeba spróbować innych zawodów — oświadczył p. Michajło i... wziął się do grajalniczości. Ale i ten fach nie przynosił zbyt grosza, nie popłynął też on obficie do kasy ekspedagoga z interesów asekuracyjnych, kiedy to p. Petrycki biednych chłopków ruskich ubezpieczał i od ognia i od śmierci i na praktyce i od kradzieży i od wielu innych rzeczy, które przewidują statuty asekuracyjnych instytucyj.

— Stęse mało hroszi — dumal szcny grajelnik i jeszcze zaczęły agent asekuracyjny, a kiedy tak dumal „szcno dalsze roboty”, aby „zalapać” pieniądze, przysłała mu do głowy świetna myśl.

— Polityka!

P. Michajło Petrycki czytał gazety i z nich dowiedział się, jako imci pan Jan Sta-

Polityka niewiele p. Michajło raczy się zajmować.

— Na samej polityce radzko kto zarobill Ale za to p. Petrycki oddał się cały na usługi misji gospodarczej, mając, jako poseł, czasową „nietykalność” wobec sądu karnego.

W trzech kierunkach posła działałacz ekonomiczna p. Michajło: sprawy ubezpieczeniowe, kwestye finansowe i sprawa wychodźcza.

Sprawy ubezpieczeniowe traktował dalej, jako agent asekuracyjny, w dalszym ciągu ubezpieczając chłopów od ognia, kradzieży, choroby i t. d. Kwestye finansowe, bledę w powiecie, brak chwilowy gotówki w chałupach chłopskich roszył: po życzącą chłopom pieniądże na lichwę (fakt stwierdzony przez pisma ruskie i nie obalony przez p. Petryckiego). Najintensywniej sąją się jednak Petrycki sprawami emigracyi, wysyłał mnogie tysiące chłopów ruskich, w tej liczbie i popisowych, za morze.

W bieżącym roku rozpoczęła swą działalność w Galicyi smutnej sławy „Canadian Pacific”. Austriacki jej reprezentant, żyd Altmann, na pracowników i protektorów w kraju naszym bardzo sprytnie podobierał osobników o charakterze... zdecydowanym. Obok p. Jana Stapfińskiego niejaki Kussnir, redaktor „Ukrainische Rundschau”, autor obhydnych napasł na polski naród i społeczeństwo, obok p. Gargasa — Petrycki, człowiek nawet w własnych koleżkach partyjnych szatyjący jak najgorszej sławy, obok redaktora paskwilowego tygodnika „Trybuna” p. Wąsowicza — zruszczony Czech Hanusz!

35 KAROL DICKENS.

**WSPÓLNY PRZYJACIEL.**

Powieść.

Spręży państwa Podsnapów były równie masywne jak ich srebra, a goście zgromadzeni przy stole, podobni byli do spręży i sreber. Znajdował się wszędzie wśród nich pewien francuski dżentelmen, do którego wszyscy, nie wyjąwszy pana domu, mówili tak, jak gdyby był on dzieckiem o stuchu nieco stepionym. Francuz ten zaproszony został po długim i ciężkim wahanu, gdyż zdaniem pana Podsnapa, ludzie z sa morza i wogóle cała Europa kontynentalna istniała tylko po to, aby spiskować przeciw poczuciu wstydlivosti młodych miss angielskich. — Po przybyciu Francuza, Podsnap przedstawił mu swoją rodzinę po francusku, mówiąc: „Madame Podsnap; Mademoiselle Podsnap”. Potem, powracając do swego macierzystego języka, pan Podsnap spytał Francuza po angielsku, jak mu się podoba Londyn, a zrobił to w taki sposób, jak gdyby podawał liykę lekarstwa głuchemu.

— London — wie pan: Lon-don — ryczał nad uchem Francuza.

Cudzoziemiec wyraził swój podziw dla tej stolicy.

— Prawda! jakie wielkie miasto? — rzekł pan Podsnap.

— Bardzo wielkie — potwierdził Francuz.

— I bogate panie.

— Tak; ogromnie bogate.

— Ogromnie, — wymawia się po angielsku „immensely” — objaśniał uprzejmie mister Podsnap. Nasse przywótki nie kończą się na „ment”, jak francuskie, a bogaty mówi się po angielsku „rich”, uwsta pan, „rich”.

— Rich — powtarzał cudzoziemiec.

— A czy zauważył pan — mówił z obłąką pan Podsnap — czy zauważył pan na ulicach naszego miasta, które jest właściwie stolicą świata, świetne wyniki naszej angielskiej konstytucyj?

Francuz przeprasz, ale nie rozumie o co chodzi.

— An-giel-skiej kon-syty-tu-cyj — skanduje pan Podsnap takim tonem, jakby wykiadał coś niedolnym dzieciom ze szkółki ludowej. — U nas się mówi „british”.

— „Yes, I know him” — odpowiada cudzoziemiec.

W tej chwili jakiś młody szliffawy gość, siedzący na drugim końcu stołu, rzykując piśklym głosem pytanie w języku francuskim, mówiąc „esken”; Francuz swraca się uprzejmie w jego stronę, ale młody gość, który nosi okulary, chroni się za nie dyskretnie i nie mówi ani słowa dalej. Wtedy pan Podsnap nawiązuje z powrotem serwaną nie rozmowy.

— Musiałeś pan zauważyć — mówi do cudzoziemca — na naszych ulicach, „streets”, jak my mówimy, lub też na bruku, jak wy mówicie „any tokens”.

Francuz bardzo cierpliwie i z wielką uprzejmością objaśnia, że nie wie, co znaczy „any tokens”.

— Poszór, piętno, snak, ślad — skanduje dobitnie pan Podsnap.

— Ślady konia? — pyta Francuz.

— U nas mówi się „horse”, Anglioy wy-

mawiają pełne „h” — nie tak jak we Francuji, u nas tylko niisse klasy nie wymawiają „h”.

— Przepraszam, zawsze zapominam — usprawiedliwia się Francuz.

— Nasse język jest bardzo bogaty i bardzo trudny dla cudzoziemców — zgadza się wspaniałomyślnie pan Podsnap.

W tem miejscu młody gość w okularach rzuce jeszcze jedno „esken”, z równie małym skutkiem, jak poprzednie.

— Nassa konstytucya — mówi dalej pan Podsnap — jest najpierwszą w świecie, my Anglioy dumni jesteśmy z naszej konstytucyj, śaden kraj niema podobnej.

— A jakie radza sobie inne kraje? — pyta skromnie Francuz.

— Hal to trudno — mówi z rezygnacją pan Podsnap — radzą sobie, jak mogą. Opatrzność obdarzyła naszą wyspę zupełnie wyjątkowo.

— W takim razie Opatrzność zacieśniała by niezmiernie granice swej działalności, bo Anglia jest niedużą wyspą.

— Bez wątpienia, panie, wyspa nassa wybrana została z pośród wszystkich innych krajów, a konstytucya nassa jest wosem dla całej Europy. I gdybyśmy ty byli sami swoi, Anglioy, to nie wahałbym się powie-dzieć, że Anglioy „Englishman” jest wyjątkowo wyposażony w szalety i enoty. Skromny, spokojny, nieśmiały i wypłacalny, panie, wypłacalny Anglioy nie ma powodu rumieniać się i nie potrafiłby nigdy wywołać rumieńca wstydu na twarz młodej dziewczyny, podczas kiedy inne narody. Tak! próżno szukałobyśmy angielskich cnót u innych narodów.

Skończywszy to przemówienie, które wypowiedział trochę szaloczywie, na myśl, że

przesądny cudzoziemiec chciałby może szaloznać się przeciw niektórym jego punktom, pan Podsnap uspokoił się znacznie i przeszedł do potocznych tematów.

— Czy szaloznać pan co o szcześnieym spadkobiercy? — spytał Weneering.

— Nie wiele, prócz tego, że obją już swój apadek i że sąsiedzi naszwają go szlonym śmieciarzem za to, nie mówiliem panu może, że młoda dziewczyna, której domniemany małżonek został zamordowany, jest córką jednego z moich urzędników blurowych.

— Mówiłeś mi pan już o tem.

— Moja żona odwiedziła nawet tę młodą osobę i znalazła ją bardzo dobrze.

— Tak, tak, bardzo dobrze — potwierdziła Anastazyja Weneering, rozkładając oim krogulczych palców, pokrytych pierścienkami. — Ta młoda osoba jest bardzo dobrze wychowana, a przytem bardzo ładna.

Na ogół pan Podsnap nie był pewien, czy historia szlowiek, którego ciało znalazłono w rzece, jest dostatecznie przywoitą dla uszu jego córki, nie mógł jednak przeszkodzić ponownie opowiadaniu całego zdarzenia.

Alfred i Sofronia Lammie znajdowali się, ocywiście, wśród gości i stanowili ozdobę zebrania, przytem rozkosza było prawdziwą patrzeć na doskonałą harmonię młodych małżonków.

Można ich było tak tytułować w domu, w którym brakło zupełnie młodzieży, prócz młodocianej Georgjany.

Po kolacyi, skoro się już wszyscy goście dostatecznie wyparzyli przy pieczeni baraninie, młody człowiek, odgrywający rolę automatu musycznego, wsunął się dyskretnie.

na pulpit fortepianu i wyglądał stamtąd, jak jeniec z pasa kraty eleganckiego więzienia.

Towarzystwo podzieliło się na grupy. Najstarsi i najsolidniejsi dżentelmeni skupiali się dokoła gospodarza domu, inni osuli się w obowiązku zamienić kilka zdań z panią Podsnap, inni wreszcie małemi grupami błądali po salonie, zaglądając do różnych was, fiakonów, osobnych skrzynek.

Wyglądło to zupełnie tak, jak gdyby ludzie ci szukali jakiegoś zgubionego przedmiotu, który Podsnapowie mogliby im ukraść, w razie, jeśli go natychmiast nie znajdą. Inni wreszcie, stosunkowo najmłodsi, siedzieli na upatrzonych miejscach, robiąc na przede przeglad przyszłych swych tancererek.

Panny, siedzące pod ścianami, oddawały się w milczeniu porównawczej analizie sukien swych i wsiadków.

Bohaterka wكتورu, Georgjanna, przechodziła istne męki, robiąc nadłudzie wysiłki dla usunięcia się z przed oczu i myśli swych gości.

Należy przysnąć szluzność szkole Podnapów, że nie dopuszczala takiego uchybienia konwenansom, jakim byłoby wspomnienie o przyczynie baliku. Wszyscy zamknęli oczy na fakt, że fetka ta została wydana na cześć urodzin panny domu; przyswoiła nakazywała milczeć o tem zdarzeniu, jak gdyby o wiele więcej pożądanym było, gdyby się ta młoda osoba wcale nie urodziła.

Młoda osoba siedziła bezpiecznie w swoim kąciu, dopóki nie odkrył jej tam bystre oczy pani Sofronii Lammie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**CHOROBY WŁOSÓW**

szerszą się w ostatnich czasach z przerażającą szybkością. Przyczyną tego zjawiska jest bezsprzecznie zaniedbywanie elementarnej higieny skóry głowy i włosów lub też stosowanie zgola nieracjonalnych preparatów w postaci proszków, eliksirów, ogłaszanych szumnie dla łatwowiej publiczności. Jedynym racjonalnym pielęgowaniem skóry głowy i włosów ust usuwanie wydzielin gruczołów skóry, alkaliczowanie i odkażanie. Tym

postulatom czyni jedynie zadość wodle nowoczesnych zasad nauki o hygiene włosów szampoo o desinfekcyjnych właściwościach podług przepisu Dr. Lestre, specjalisty chorób włosów. Wskazówki pielęgowania włosów załączono są do każdej terebki szampoo. Terebki po 30 hal. są do nabycia we wszystkich perfumerych, droguerych i aptekach.



października o godz. 7 rano. — Ciężkość naj-  
większa + 16° Cels., najniższa —. Ośmienie  
powietrza —. — Wiatr wchodni, pochmurno.  
Prognoza: deszcz.

### Kronika zamiejscowa.

Sekretariat katolicko-społeczny w Cieszy-  
nie założony został z dniem 1 bm. przez „Zwią-  
zek śląskich katolików”, polityczno - narodową  
organizację polskiej ludności katolickiej. Sek-  
retariat ma być głównym motorem polskiej  
akcji katolicko - społecznej na Śląsku cieszyń-  
skim.

Uroczystości Związku polskich „Gwiazd” i  
lwowskiej „Gwiazdy”. W niedzielę 12 bm. od-  
będzie się uroczyste posiedzenie Związku pol-  
skich „Gwiazd” dla uczczenia 50 rocznicy 1863  
roku, poświęcenie nowego 3-piętrowego buda-  
wku lwowskiej „Gwiazdy”, przeznaczonego na  
mieszkania dla członków i lokal dla użytku  
członków Stow. „Gwiazda”, tudzież walne zgro-  
madzenie Związku „Gwiazd”.

Przesłanie w nowotarskiej Radzie powia-  
towej. Donoszą nam z Nowego Targu:

W Radzie powiatowej nowotarskiej zgłosił  
onegdaj rezgnację z jej prezesstwa Dr An-  
drzej Chramiec, motywując rzecz tem, że w  
charakterze preksa Rady pow. zaatakowano z  
kilku stron jego uczciwość, a mianowicie so-  
cyaliści wnieśli w parlamencie interpelację w  
sprawie pożyczki 250.000 K, sześcioletniej w  
pow. Kasie oszczędności. Starosta Grodzicki,  
nawiązując do tej rezgnacji, zaznaczył, że  
pow. Kasie oszczędności pochwyliła też suma  
osobnym zakładowi Dra Chramca, a nie osobi-  
stym narozryw, a szkody nikt nie poniósł. W  
końcu po przemówieniu burmistrza Rajskiego,  
posta dra Bednarskiego i adw. Dra Nowotnego  
uchwalono rezolucję, potępiającą akcję przeciw  
Drowi Chramcowi, a wyrażającą mu szczerze,  
skutkiem czego Dr Chramiec zgłoszoną rez-  
gnację cofnął.

Fermenty gminne w Dębicy. Pięć dni na-  
Bliższy rok wie tu walka o kresło burmistrza-  
skie. Onegdaj odbył się w tej sprawie wielki  
publiczny miasoszan tujejszych, drągi już z rze-  
du. Na wiecu podniesiono zarzuty przeciw do-  
tychczasowemu burmistrzowi Jaklińskiemu, jako  
wrogowi miasteczka, których przy wyborach bur-  
mistrz przy pomocy adjuwanta Mojżesza Rosen-  
berga utracił, a popierał żydowskich kandyda-  
tów. W nagrodę za to byłby go obecnie też  
opuścić, został więc wodzem bez wojska. Pod-  
niesiono też bardzo ciężkie zarzuty przeciw  
inspektorowi policyi, który będąc narządem bur-  
mistrza, oszukuje gdzie może obywatelstwo.  
Żalono się także, że poseł do parlamentu z in-  
nego okręgu prof. Jaworski, wbrew przyrzecze-  
niam, iż nie będzie się mieszał do walk lo-  
kalnych, oręduje w namiestnictwie za dotych-  
czasowym burmistrzem, by go utrzymać przy  
władzy, ewentualnie rozważa radę gminną (!)  
a jego zamiarować komisarzem.

Uchwalono w końcu jednogłośnie: 1) wystać  
deputację do namiestnictwa i starostwa, by  
kros położyć rądom burmistrza; 2) odnieść  
się pisemnie do posta Jaworskiego, by zapre-  
stował popierania p. Jaklińskiego.

Psy kontrabandyści i psy łapacze. Na ta-  
rytorium pogranicza koło Sosnowca, odbywają  
się ostatnio oryginalne eksperymenty.

A mianowicie, oprócz straży granicznej,  
pełniącej ogólny dozor nad granicą, istnieje  
jeszcze specjalna tak zwana „straż karowa-  
rka”, do której obowiązków należy oszuwanie,  
aby nie przeniesiono przez granicę sprytas.  
W ostatnich czasach przemytnicy celem uni-  
knięcia zwiększającego się ryzyka, używają do  
przenoszenia kontrabandy psów. Obłąkane pe-  
chery psy przemijają się nosą koło poste  
ranków, przynosząc powierzone sobie ciężary  
w określone miejsce. Wobec tego, że ujęcie  
psich przemytników jest zadaniem niezwykle  
trudnym, strażnicy zaczęli ostatnio troszczyć  
specjalnie psy, które tropią na granicy psy,  
należące do przemytników.

### Z dziedziny wojskowości.

Z armii. W myśl rozporządzenia minister-  
stwa wojny będą aktywowane z dniem 1 gru-  
dnia b. r. szkoły dla oficerów rezer-  
wowych służby fortyfikacyjnej w  
Krakowie i Trydencie.

Reorganizacja armii belgijskiej. Korespon-  
dent brusselski „Times’a” donosi, że sztab  
generalny armii belgijskiej ukłóczył już wszyst-  
kie prace, odnoszące się do jej organizacji w  
czasie pokoju i wojny.

Na podstawie organizacji tej, wchodzącej  
w życie z dniem 15 grudnia br., armia w czasie  
pokoju zostanie podzielona na 6 dywizyj i  
siedmiu w Gandawie, Antwerpii, Le-  
odjnym, Namur, Bergen i Brukseli. —  
Składem jej są będą: w piechocie 2110 ofi-  
cerów i 21.535 szeregowców, w kawalerii:  
239 of. i 7.661 szereg., w art. pol.: 501 of. i  
8.118 szereg., w art. watowej: 287 of. i 4.050  
szereg., w inżynierii: 187 of. i 2.263 szereg.,  
w podzięciach: 119 of. i 643 szeregowców.  
Na stopie są wojennej armii asyńska będzie  
się składała z 6 dywizyj piechoty i brygad  
kawalerii i będzie liczyła okragło 170.000 lu-  
dzi. Do tej liczby należy dodać jeszcze rezerwę  
armii linowej w liczbie 30.000 ludzi.

Sprzedż pancernika „Rio de Janeiro”. Z  
Londynu donoszą, że rząd brazylijski zdecy-  
dował się sprzedać budowany dla w Anglii  
pancernik „Rio de Janeiro”. Dotąd ofiarowa-  
no: ze strony Rosji 87 mil. franków, Japo-  
nii — 70 mil., Grecji — 75 m. i Chin —  
80 mil. franków. Zdaje się jednak, że zakupi  
go Anglia, lecz za jaką kwotę — dotąd nie-  
wiadomo.

Służba sanitarna w ostatnich wojnach bal-  
kańskich. Wszyscy lekarze sgranianeli, którzy  
znajdowali się na placu boju podczas ostatnich  
wojen bałkańskich, stwierdzają jednogłośnie,  
że służba sanitarna w armiach wszystkich  
państw bałkańskich nie odpowiedziała wcale  
swemu zadaniu, przewidywając z powodu  
braku odpowiednio wyszkolonego personelu. —  
Skutkiem tego w powyższych wojnach zmarło  
z ran stonowku bardzo dużo żołnierzy. Dalej  
śaś pokazało się, że przy pielęgnowaniu rannych  
i chorych nie stosowano wcale ostatnich do-  
skonań w zakresie medycyny, a to  
dlatego, ponieważ oddziały sanitarne armij  
bałkańskich nie były dostatecznie wykwi-  
powane.

byczy z zakresu nowożytnej medycyny, a to  
dlatego, ponieważ oddziały sanitarne armij  
bałkańskich nie były dostatecznie wykwi-  
powane. Pozymlone przez lekarzy sgranianych na  
punkcie służby sanitarnej smutne doświadcze-  
nia, miały ten rezultat, że zwolanym został  
międzynarodowy Kongres Towarzystw Ozerwo-  
nego Krzyża, który ma obmyśleć środki za-  
radcze celem lepszej opieki nad rannymi pod-  
czas najbliższych ewentualnych wojen. Poka-  
zało się bowiem, że niektóre mniejsze państwa  
nie są w możności podczas wojny dania swym  
rannym i chorym dostatecznej opieki.

### Wiadomości kościelne.

Nowenna ku czci św. Jana Kantego, patrona  
młodzieży, rozpocznie się jutro w kościele aka-  
demickim św. Anny. Nabrzeństwo rozpocznie  
się procesją, potem nastąpi liturgia i kazanie.

Mianowania. Cesarz zamianował radę mi-  
nisteryjalną w ministerstwie skarbu Edwarda  
Bagnó, wiceprezydentem krajowej dyrekcji  
skarbu we Lwowie.

Cesarz nadał wiceprezydentowi krajowej  
dyrekcji skarbu we Lwowie Stanisławowi  
Szlachetkowiemu, z okazji przejścia na  
własną prośbę w stały stan spoczynku, order  
żelaznej korony II klasy.

Minister oświaty zamianował praktykantów  
biblioteki Władysława Horodyskiego i Maryana  
Lodyńskiego asystentami biblioteki w Biblio-  
tece uniwersyteckiej w Krakowie.

Minister oświaty zamianował w lwowskiej  
Bibliotece uniwersyteckiej bibliotekarską II kl.  
Walerego Losczyńskiego ad personam biblio-  
tekarzem I kl., zaś praktykanta biblioteki  
Bogdana Barwińskiego i Franciszka Smolę  
ad personam asystentami biblioteki.

### Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Czwartek. „Bajka o wilku”, sztuka w 4 obrazach  
Fr. Molnara.

Piątek. „Piękna żonka”, komedia w 4 aktach  
M. Baluckiego.

Sobota. „Po szarym dniu słońca”, sztuka w 4-ach  
aktach Macieja Szukiewicza.

Niedziela popołudniu. „Ksiądz Marek”, poemat  
dramat w 5 obrazach J. Słowackiego. Ceny zniesione  
do połowy.

Niedziela wieczór. „Po szarym dniu słońca”, sztuka  
w 4 akt. M. Szukiewicza.

Poniedziałek. „Bajka o wilku”, sztuka w 4 obra-  
zach Fr. Molnara.

### Repertuar Teatru Stefana Turckiego.

Zioczów: 10 bm. „Wojna z Babami”.

Brody: 11 bm. „Wojna z Babami”.

12 bm. „Konkury Antka”.

Zioczów: 13 bm. „Konkury Antka”.

Brzeżany: 14 bm. „Wojna z Babami”.

15 bm. „Konkury Antka”.

Chodorów: 16 bm. „Wojna z Babami”.

Drohobycz: 17 bm. „Konkury Antka”.

Przemysł: 18 bm. „Wojna z Babami”.

Łańcut: 19 bm. „Wojna z Babami”.

Jarosław: 20 bm. „Wojna z Babami”.

21 bm. „Konkury Antka”.

### Ze sportu.

Wycieczki konne w Krakowie. Do 55-kilome-  
trowej jazdy dystansowej, urządzonej przez  
Galicyjski Klub Jazdy Panów, odbył się maj-  
szą w sobotę 11 b. m. o godz. 8 rano, samó-  
wion 28 konia. Do wycieczki myśliwskiego ko-  
ni wierzchowców zapisano 7, zaś do biegu s  
płotami koni wierzchowców 10. Biegi te, jako  
też popisy w ujeżdżaniu i skokach przez  
przeszkody koni, odbyły jazdy dystansowej rozpo-  
czął się w niedzielę o godz. 2 popołudniu. —  
Totalizator będzie czynnym w 3-cim i 4-ym  
biegu. Łoże oras plaki nabywać można w kau-  
celarii Klubu, ul. Wojska 1. 40. Dla uprzy-  
jemnienia pobytu na placu wycieczki w przygry-  
wać będzie muzyka wojskowa. Bufasy odpowie-  
dnie dni zapatrzone na miejscu.

### Uroczystości w Półwsiu i Zwierzynku.

Z Półwsiu i Zwierzynka piszą do  
nas: Komitet obywatelski Półwsiu i Zwierzynka  
urządza w niedzielę dnia 12 b. m. przedpo-  
łudniem oddzielnie tablicy ku czci bohaterów  
powstania styczniowego 1863—4 r., umieszczo-  
nej na murze kościoła św. Salwatora. W nie-  
dziele popołudniu Komitet urządza obchód ku  
czci ks. Józefa Poniatowskiego. Program nie-  
dzielnych uroczystości jest następujący:

Rano pobudka z wieszy kościoła św. Sal-  
watora.

O godz. 9:30 rano zbiorą się weterani, so-  
koli z orkiestra, cechy i inne korporacje w  
dalejszym klasztoru PP. Norbertanek, gdzie  
uformuje się pochód i wyruszy do kościoła św.  
Salwatora.

O godz. 10 w kościele św. Salwatora ro-  
zocząta nabożeństwo z kazaniem okoliczności-  
wym.

Po kazaniu uroczyste oddanie i poświę-  
cenie tablicy pamiątkowej, następnie oddanie  
też przez reprezentanta Komitetu.

Przemowa profesora U. J. Dra M. Strasz-  
ewskiego, preksa „Straży Polskiej”.

Na tem skończy się obchód uroczystości  
styczniowej. W razie niepogody odbędzie się  
nabożeństwo i kazanie w kościele PP. Norber-  
tanek.

Program obchodu ku czci ks. Józ-  
sefa Poniatowskiego: O godz. 12 rano  
pochód od kościoła św. Salwatora — wzdłużnie  
od kościoła PP. Norbertanek ulicą ks. Józsefa  
Poniatowskiego pod „Lipki”, gdzie odbędzie się  
okolicznościowe przemówienie, następnie wróci  
pochód przed kościół PP. Norbertanek i tam  
się rozwiśnie.

Popołudniu o godz. 5 uroczysty wieszorek  
ku czci ks. Józsefa Poniatowskiego.

Podpisany Komitet uprasza wszystkie in-  
stytucje, Związki i Towarzystwa, jak i patry-  
jotyczną publiczność o wzięcie udziału w tej u-  
roczystości.

Szczególnie wwraca się Komitet z prośbą do  
staretnych cechów, do Towarzystwa „Sokół”,  
Strzelców, Skautów, oraz do dyrekcji zakładów

naukowych o udział w obchodzie ze standa-  
rami i muzyką.

W końcu oszajnia Komitet, że ewentualne  
przemówienia, oprócz dotychczas objętych  
programem, będą dopuszczalne tylko wówczas,  
jeżeli zostaną Komitetowi do soboty południa  
zgłoszone.

Za Komitet obchodowy:  
Sikora Ludwik Mats Józef.

### Sprowadzenie zwłok X. biskupa Skorkowskiego.

Karol Saryusz Skorkowski, syn Jana,  
pułkownika narodowej chorągwi i Magdale-  
ny Lesszyc-Siemieńskiej, urodzony w roku  
1788, wstąpił do seminarium XX. Mianowa-  
rzą na Stradomiu r. 1787; po trzech latach  
przenosił się do seminarium św. Krzyża w  
Warszawie i otrzymuje dykanat z rąk X.  
biskupa Cieciszowskiego.

W powstaniu Kościuski bierze czynny  
udział i wybrany zostaje do rady przy na-  
czelniku. W czasie Księstwa Warszawskiego  
zostaje sędzią pokoju i na stanowisku tem  
otrzymuje medal zasługi od ówczesnego  
rządu. W r. 1812 wybrany do Sejmu war-  
szawskiego, który zawiera się w konfede-  
rację, wśród przedstawicieli której widzimy  
X. Chotkowskiego. W r. 1818 Rada ustępu-  
je do Krakowa, gdzie odbyła ostatnie po-  
siedzenie.

Wolne miasto Kraków postawiło kano-  
nika Skorkowskiego na czele komisji wło-  
ścińskiej, z czego wywiązał się dobrze, bo  
zadowoleniem obydwoh stron interesowa-  
nych i dał początek do uwłaszczenia wło-  
ścian w okręgu krakowskim. X. Wor-  
nicza, biskupa swego i przyjaciela, przyjmu-  
je jako dziekana kapituły i pomaga mu w  
zarządzie dyceazy, a kiedy X. Woronicza  
został mianowany arcybiskupem warszawskim  
powszechny głos biskupów, rządu i dyce-  
azy przeznaczał X. Skorkowskiego na jego  
następcę. Jako taki konsekrowany był na  
biskupa w Warszawie dnia 25 stycznia 1830  
roku.

Po 60 latach kapłaństwa, a 20 biskup-  
stwa oddał Bogu ducha w Opawie d. 25 sty-  
cznia r. 1851. Postanowiono pochować go  
obok tyłu wielkich poprzedników na Wa-  
welu.

W nocy nadeszły zwłoki śp. X. biskupa  
Skorkowskiego w osobnym wagonie z Op-  
awy na dworzec krakowski. O godz. 8 rano  
wśród śpiewów żałobnych wyniesiono trum-  
nę z obitego kirem wagonu. Modlitwy od-  
prawił X. biskup Nowak w asystencji XX.  
kanoników-prałatów Wądolnego, Masanka i  
Krupińskiego.

Około godz. 8:30 ruszył kondukt ża-  
łobny ulicami Basztowa, Dunajewskiego, Pod-  
walem, św. Anny, Ryńkiem, ul. Grodzką na  
Wawel. Za konduktem postępowała pososta-  
ła rodzina zmarłego: p. Marya Skorkowska  
i p. Marya Wiewiórska.

Około godz. 10 rano ustawiono w kate-  
drze na Wawelu trumną ze zwłokami, na  
której złożono infułę i dwa pastorały, oras  
kierich z patyna. Nabrzeństwo celebrował  
X. biskup Sapieha w asystencji X. arcybi-  
skupa Teodorowicza, biskupów XX. Nowaka  
Fischera, Pelosara i Wądęgi.

Po odprawionych modłach zwłoki zło-  
żono w grobach królewskich.

### Nauka, literatura sztuka.

Ka uroczoniu ka. Józsefa Poniatowskiego.  
Redakcja „Młodego Światka” wydaje 10 pa-  
dziernika b. r. podwójny numer ku uczczeniu  
pamięci księcia Józsefa. Numer bogato ilustro-  
wany zawiera po za ustępami z życia księcia  
Józsefa, podany według najpoważniejszych  
źródeł, piękny ustęp z opisem bitwy pod Ra-  
synem, pióra Stefana Żeromskiego, poezje: M.  
Markowskiej, Or-Ota, i Nisiewiczów, tego  
ostatniego pieśń żałobną wraz z nutami.

Numer ten „Młodego Światka” stanowić  
będzie miłą i piękną pamiątkę dla młodych czy-  
telników. Polecił zaś go można tym wszystkim,  
którzy urządzają obchody i uderzyły w stale-  
tnią rocznicę. Z tego powodu wydany będzie  
weselejszy.

Cena numeru 50 gr. Adres redakcji „Młodego  
Światka” Leliewela 5 A II p. Lwów.

### Proces o mord rytualny.

(Telgramy „Głosu Narodu” z dnia 9 października)

Tajemniczo brak świadków.

Kijów. (Tel. wł.) Wczoraj przyszło na roz-  
prawie Bejlisa do ostrego konfliktu między o-  
bredkami a przewodniczącym. Adwokat Ma-  
kiakow oświadczył, że bardzo tajemniczym  
wyjde się, iż do rozprawy nie stawili się  
przeszło dwudziestu świadków. Wśród nich  
wizualnie są współwinni.

### Pegrom żydów w Kijowie.

Lwów. (Tel. wł.) „Wiek Nowy” donosi w  
specjalnym wydaniu z Kijowa, że wczoraj  
wieluż rozpoczęły się tam wielkie zaburzenia  
przeołu żydom. W wielu ulicach tłum napadał  
na żydów i demolował sklepy. Wielu żydów  
pobito.

### Sprawy krajowe.

Wysokość szkód elementarnych w Galicyi.

Lwów. (Tel. wł.) Wydział krajowy ogło-  
sił urzędowe zestawienie szkód w powiatach,  
poniesionych z powodu klęsk elementar-  
nych. Otóż straty te w planach i kulturze  
rolnej, gruntach oraz budynkach, zsbzonych  
przez wodę, wynoszą sumę 285.433.228 K.  
Szkody w drogach, mostach i innych środ-  
kach komunikacyjnych wynoszą cyfrę koron

10.579.273. Razem więc szkody te, które zo-  
stały urzędowo stwierdzone, przekraczają  
sumę 290 mil. K.

Cyfra ta jednak nie obejmuje wszystkich  
szkód. Taksatorzy urzędowi obliczyli tylko  
szkody powyżej 50 proc. wartości.

Jeśli zaś szkody poniżej 50 proc. warto-  
ści obliczymy okragło na 100 milionów kor-  
ron, otrzymamy ogólną cyfrę szkód w Gali-  
cyi czterysta milionów koron.

Według wykazu Wydziału krajowego cy-  
fra ta rozkłada się na: gminy wiejskie kor-  
ron 164.776.603, na obszary dworskie koron  
50.050.938.

### Skandaliczne postępowanie p. Stapińskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Jedną z lokalnych ko-  
respondencyj donosi, że minister sprawiedli-  
wości wskutek interwencji posta Stapińskie-  
go umorzył śledztwo przeciw świadkom z pro-  
cesu pos. Władka oskarżonym, o krzy-  
woprzyjętostwo, a mianowicie Krop-  
owii i Gollgerowi.

Jak słychać, pos. Stapiński obawiał się,  
żeby go oja nie zaplątał w swe szesnania i  
dlatego pośredniczył w ich sprawie u mi-  
nistra.

### „Relchspost” przeciw p. Stapińskiemu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Sprawa wyrzucenia po-  
sta Petryckiego z klubu ruskiego omawiana  
jest dzisiaj przez wszystkie pisma. Równó-  
cześnie „Relchspost” domaga się, aby Koło  
polkie zbadało jak najprędzej zarzuty, podnie-  
sione przez pos. Lasockiego przeciw p. Sta-  
pińskiemu.

### Echa z Bałkanu.

Pokój bułgarsko-turecki.  
Konstantynopol. (T. B.) Traktat pokojowy  
bułgarsko-turecki został wczoraj ratyfikowany.

Bulgaria się zbroi.  
Sofia. (Tel. wł.) Ze względu na poważną  
sytuację odwołał rząd oficerów buł-  
garskich z zagranicy.

Wokowania grecko-tureckie.  
Konstantynopol. (T. B.) Według pewnych  
informacji została obecnie kwestya wysp z  
bezpłodnych rokowań grecko-tureckich  
wyłączona. W kołach dyplomatycznych wi-  
doczne jest optymistyczne usposobienie.

Spisek bułgarski?  
Salonika. (Tel. wł.) Serbskie władze od-  
kryły w Skopje spisek bułgarski, swrócony  
przeciw Serbii. Wielu Bułgarów aresztowa-  
no.

Pod hasłem dyktatury wojskowej.  
Konstantynopol. (Tel. wł.) Porta zapewnia,  
że w rokowańach z Grecją nie poruszy  
kwestyi wysp Egejskich. W kołach wojsko-  
wych nie wierzą jednak temu zapewnieniu.  
W dzisiejszej sytuacji Turcy decydują wpływ  
Envar beja i wojska. Envar beja zaś prowa-  
dzi politykę bardzo radykalną i oświadcza  
się za wojnę.

Skupocyna.  
Belgrad. (T. B.) Skupocyna zebrała się  
wczoraj ponownie na narady. Pos. Jovano-  
wica przedłożył projekt ustawy o przyznaniu  
siem rodzinom poległych żołnierzy.

### Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 9 października.)

Piasko napadu pod Słohowem.  
Lwów. (Tel. wł.) W sprawie napadu pod  
Słohowem śledztwo zostało ukończonem. —  
Ustalono, że cały napad był sfingo-  
wany.

Nowy docent.  
Wiedeń. (T. B.) Minister oświaty zatwier-  
dził Dra Rudolfa Weigla jako docenta pry-  
watnego dla zoologii i porównawczej ana-  
tomii na Wydziale filozoficznym uniwersy-  
tetu we Lwowie.

Wybór parlamentary w Wiedniu.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Przy wczorajszych wy-  
borach do Rady państwa w VI okręgu wy-  
borczym Leopoldstadt (po śmierci p. Schu-  
meiera) oddano głosów 17.853, z tego wa-  
żnych 17.072. Kandydat chreścijańsko-spo-  
łeczny Dr Henryk Mataja otrzymał 7.761  
głosów, kandydat socjalno-demokratyczny  
Eldersch 5.914, niemiecko-postępowy Biaseł  
2.535. Zachodził potrzeba wyboru ściegłego  
między Mataja a Elderschem. Wybór przy-  
niósł chreśc.-socjalnym powiększenie gło-  
sów o 400 w porównaniu z wyborami gło-  
wnymi w r. 1911. Socjaliści stracili około  
2000 głosów, które padły tym razem na po-  
stępowca. To osłabienie socjalizmu jest cha-  
rakterystyczne; okazuje się, że poprzednie  
latwe zwycięstwo awe w Leopoldstadt za-  
wardzięczali socjaliści jedynie popularności  
poprzedniego posta Schumelera.

Wybory ścisłsze w Wiedniu.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Ponieważ przy wczoraj-  
szych wyborach żaden kandydat nie uzyskał  
większości, odbędzie się ściślejszy wybór po-  
sta 14 bm. Według dotychczasowej sytuacji  
kandydatura chreśc.-społeczna ma wszelkie  
szanse powodzenia. Podczas wczorajszych wy-  
borów aresztowano czterech socjalistów.

Nowe kredyty na armię.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Według ostatecznego  
ustalenia żądania wojskowe streszczają się  
w następujących punktach:

Podwyższenie kontyngentu re-  
kruta o 35 tysięcy kosztem 150 mi-  
lionów kor., które zostaną rozłożone na  
trzy lata. W tym roku do budżetu zostanie  
wstawiona kwota 11 milionów kor.

Koszty zbrojeń w czasie sawi-  
kłań bałkańskich wynoszą 350 mi-  
lionów kor., które zostaną wstawione do  
budżetu jako kredyty dodatkowe.

Na potrzeby marynarki i budowę nowych  
okrętów domaga się wojskowość kredytu  
426 milionów koron.

### Sytuacja w parlamencie.

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach parlamen-  
tarnych uważają sytuację sesji jesiennej za  
możliwą do uratowania. Do połowy listopa-  
da będzie Izba obradowała nad planem fi-  
nansowym. Obstrukcyi agraryuszów ośsiekich  
spodziewać się należy dopiero przy ba-  
dżecie.

Rusini prawdopodobnie nie podejmą wal-  
ki parlamentarnej.

Posiedzenie Koła polskiego.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Koło polskie zbierze  
się na posiedzenie 21 b. m.

Uznanie republiki chińskiej.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Austro-Węgry usuną  
dzisiaj oficjalnie republikę chińską.

Gielda.  
Wiedeń. (Tel. wł.) Usposobienie giełdy by-  
ło dzisiaj lepsze.

Program prac Sejmu węgierskiego.  
Budapeszt. (T. B.) Na wczorajszym posie-  
dzeniu narodowej partii pracy przed-  
stawił prezydent ministrów, hr. St. Tisza,  
program prac parlamentarnych.

Większa część pozostałego jeszcze czasu  
w bieżącym roku, poświęconą będzie obra-  
dom delegacji, które mają się zebrać  
w drugiej połowie miesiąca listopada. Z te-  
go powodu w Sejmie węgierskim wniesione  
będą tylko przedłożenia, wymagające kró-  
tszego czasu.

Rząd smierza więc wnieść projekt re-  
wizyj ustawy prawowej itp. Ustawa o  
reformie administracji w komite-  
tach wcielona będzie z końcem br. lub z po-  
czątkiem roku przyszłego. Również przedłoży  
rząd najspieszniej budżet.

Dalej mówił prezydent ministrów o przed-  
łożeniach kolejowych, wyrażając na-  
dzieję, że przyczynią się one wreszcie do u-  
spokojenia w Chor

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.  
**Józefa KULESZY**  
 naprzeciw omentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscach i na prowincyi.  
 Telefon 1322.

**NAJLEPSZĄ KAWĘ „SANTOS”**  
 (Extra superior)  
 paloną i surową  
 po najniższych cenach poleca  
**W. Olszowski**  
 KRAKÓW  
 Mały Rynek róg Szpitalnej.  
**Zarząd dóbr Dąbrowica**  
 p. Chrostowa, na 100 sacepków owocowych do zbicia. Gatunki zimowe, ceny niskie.  
 1265 3 1

**Do sprzedania**  
 majątek 32 morgowy z budynkami i inwentarzem kolo Tuchowa. Zgłoszenia z grzeźnością przyjmuje ks. Suwada kanclerz parafialna Tarnów. 1266 2 1

**Kon. biuro nauczycielskie ANIELI KAWALERSKIEJ**  
 Kraków, ul. Lenartowicza L. 8  
 poleca nauczycieli, nauczycielki z średnim i wyższym wykształceniem, wychowawców i bony cudzoziemki.  
 1277 3 1

**Królestwo boże na ziemi**  
 czyli odpowiedź na pytanie: Gdzie szczęście człowieka? — W r. 1600 letniego jubileusza ogłoszenia wolności wyznania dla chrześcian, jest to przypomnienie, żeśmy spełnili jedną część przykazania Chrystusa. Druga część, sprawy społeczne czekała na zrealizowanie w gminach Królestwa bożego na ziemi. — Cena 1 kor. do wydania: Drukarnia Mitrega, Cieszyn. Księgarnia: Kryśtanowski, Kraków. Łaskawość & Chęć, Lwów. 1194 6 1

**Rodowita polka**  
 bezdzietna, zdrowa, młoda blondynka do 35 lat, z francuskim i angielskim i wyjątkowo inteligentna z pierwowzorem; która przystąpiła do bardzo korzystnego wyślaku, żadnych wkładów, jedynie na krótki czas utrzymanie, nim nastąpi dochody, w końcu może zostać właścicielką tegoż. Anna poste restant Kraków I. 1263 4 1

**Bracia Torcyarzo S-go Franciszka (Bracia Albertanie)**  
 postępujący ubogim w Krakowie Kafierny ul. Krakowska 43. Telefon 206. sprzedają najpowszechniej używane meble gięte wyplatane lub z siedzeniem deszczarkowym t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki, taborety biurze i salonowe. Również przyjmują krzesła do wyplatania naprawy i polirowania.  
**Stoły i krzesła do wypożyczenia**  
 są na składzie.  
**Wylerszołki kokosowe**  
 oraz własnego wyrobu plecione trzciniowe w różnych wielkościach. 379 0  
**Chedniki kokosowe**  
 do kecioliów, urządzeń na sechody, kotyżna i do przedpokoi.

**SKŁAD FUTER ANTONIEGO TRĄBKII**  
 ISTNIEJĄCY OD ROKU 1885  
 PRZY ULICY POSELSKIEJ L. 13  
 ZOSTAŁ PRZENIESIONY Z DNIE 15 LIPCA 1913 NA  
**UL. SZEWSKĄ 15**  
 Poleca w największym wyborze, według najnowszych wzorów wszelkie artykuły futrzane, również przyjmuje wszelkie zamówienia, przeróbki i reperacje po najniższych cenach.

**Porter angielski oryginalny Barclay Perkins & Co**  
 Pierwszej jakości „Imperial” odznaczony Wawrocy 1912 polec a Handel T. Wentzla w Krakowie

**Zofia Biesiadecka**  
  
 Biuro podróży „Oświeceni”  
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem TYLKO wprost do  
**Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,**  
 które nie ma żadnych agentów, ani naganających.

**DOBOROWE DRZEWA**  
 i krzewy owocowe nabywać można po cenach b. przystępnych w zakładzie **GLINKA** sadowniczym subwencyonowanym przez c. k. Rząd i Kraj.  
 Adres: Zakład sadowniczy GLINKA w Prądniku czerwonym, poczta w miejscu.  
 Cenniki darmo i opłatnie — Dla instytucji, sadownictwo popierających, znaczne OPUSTY od cen katalogowych.

**POSIADACZE LOSÓW** mogą otrzymać na **możliwie wysoką pożyczkę** pod zupełnym bezpieczeństwem prawa gry na najdogodniejszych warunkach. Zwrot pożyczki stosownie do szezania odraku albo w małych ratach miesięcznych zależnie od umowy. I gdzie indziej zastawione losy i papiery wartościowe wykupuje, wypłacam posiadaczowi pełną wartość według kursu gotówką, po strąceniu odsetek od nich długów i odpowiedniej należności jestem gotów, te same papiery zaraz w małych ratach miesięcznych z pełnym prawem gry na korzyść strony, znowu wrócić. Proszę złożyć szereg obcinie i bezpłatnie  
**EDWARD URBAN, Dom Bankowy**  
 Berno mor. Grosser Platz 2325 (we własnym domu).  
 Solidni i stali zastępcy do rozprzedaży losów na miesięczne raty wszędzie poszukiwani. Wysoka prowizja.  
 Ceny niskie.

**G. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.**  
**Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1913.**

**Odjazd z Krakowa.**

12:20 w nocy, p. osob. Nr. 11 do Podwoleczyska. Połączenia: do Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Sokala, Sambora, Strzja, Brodów, Potur, Husiatyna, bopocyszyce, Grzymalowa.  
 12:50 w nocy, p. osob. Nr. 8 do Wiednia. Połączenia: do Opawy, Pragi, Karlsbadu, Wroclawia i Berlina.  
 1:13 w nocy, p. osob. Nr. 7 do Czerniowiec. Połączenia: do Szczucina, Tarnobrzega, Belzka, Sokala, Sambora, Chyrowa, Strzja, Husiatyna, Ikan, Jass, Bukaresztu.  
 1:55 w nocy, p. osob. Nr. 10 do Wiednia. Połączenia: do Warszawy, Oleszyna, Wroclawia, Berlina, Opawy, Berna, Karlsbadu, Pragi.  
 2:20 rano, p. osob. Nr. 31 do Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie przez Szytkowice.  
 2:20 rano, p. osob. Nr. 20 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebninę.  
 2:40 rano, p. osob. Nr. 3 do Podwoleczyska, Stanisławowa, Ikan. Połączenia: do Szczucina, Nowego Sącza, Krynicy, Orlowa, Tarnobrzega, Jass, Dynowa, Belzka, Sokala, Sianek, Rawy Ruskiej, Sambora, Brodów, Czortkowa, Kijowa, Odessy.  
 2:50 rano, p. osob. Nr. 3 do Wiednia. Połączenia: do Wroclawia i Berlina przez Trzebninę, Cieszyne, Koszycy, Opawy, Berna, Orlowa, Pragi.  
 2:50 rano, p. osob. Nr. 15 do Podwoleczyska. Połączenia: do Szczucina, Rozwadowa, Nadbrzezia, Sambora, Strzja, Stanisławowa, Brodów, Kijowa, Odessy.  
 3:10 rano, p. osob. Nr. 411 do Wlclawki.  
 3:25 rano, p. osob. Nr. 6212 do Kocmyrzowa i Mogily.  
 3:30 rano, p. osob. Nr. 41 do Nowego Zagórza, Sambora, Strzja przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę, do Żywca, Zwardonia, Stanisławowa, Tarnopola.  
 3:30 rano, p. osob. Nr. 18 do Wiednia, Gliwice, Wroclawia, Oleszyna, Opawy, Berna, Warszawa.  
 10:45 rano, p. osob. Nr. 13 do Podwoleczyska i Ikan. Połączenia: do Nowego Sącza, Orlowa, Tarnobrzega, Jass, Dynowa, Sokala, Chyrowa, Sambora, Stanisławowa i Potur. Kopyczyńce, Zbaraża.  
 1:15 po poł., p. osob. Nr. 33 do Sneh, Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: do Wadowie i Bielska przez Kalwaryę

**Przyjazd do Krakowa.**

12:40 w nocy, p. pusp. Nr. 5 z Czerniowiec. Połączenia: od Bukaresztu, Jass, Ikan, Delatyna, Husiatyna, Jaworowa, Stojanowa, Strzja, Sambora, Chyrowa.  
 3:07 p. pusp. Nr. 7 z Wiednia. Połączenia: od Karlsbadu, Pragi, Orlowa, Opawy, Cieszyne, Wroclawia i Berlina przez Trzebninę, szyna, Wroclawia i Berlina przez Trzebninę.  
 3:30 w nocy, p. osob. Nr. 12 z Podwoleczyska. Połączenia: z Odessy, Kijowa, Grzymalowa, Zbaraża, Czortkowa, Husiatyna, Potur, Brodów, Stanisławowa, Strzja, Sambora, Chyrowa, Sokala, Jass, Rozwadowa.  
 4:52 rano, p. osob. Nr. 20, se Lwowa. Połączenia: od Stojanowa, Podhajec, Chyrowa, Sambora, Strzja, Orlowa, Nowego Sącza.  
 5:30 rano, p. pusp. Nr. 103 z Wiednia.  
 5:55 rano, p. osob. Nr. 48 z Nowego Zagórza przez Suchę. Połączenia: z Gorlic, Orlewa, Zakopanego.  
 6:00 rano, p. pusp. Nr. 3 z Wiednia. Połączenia: z Berlina i Wroclawia przez Bogumin, Bukaresztu, Zaleszycy, Delatyna, Podhajec, Nowego Zagórza, Chyrowa.  
 7:20 rano, p. osob. Nr. 15 z Oświęcimia.  
 7:30 rano, p. osob. Nr. 412 z Wlclawki.  
 7:55 " " " " Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogily.  
 7:55 rano, p. osob. Nr. 32 z Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów. Połączenia: z Żywca, Suchy, z Wadowie przez Kalwaryę i Szytkowice.  
 8:15 rano, p. osob. Nr. 118 z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Jass, Stróć.  
 8:44 rano, p. osob. Nr. 15 z Podwoleczyska. Połączenia: z Kijowa, Odessy, Grzymalowa, Iwan Pustego, Husiatyna, Czortkowa, Zbaraża, Brodów, Ikan, Stanisławowa, Rawy Ruskiej, Podhajec, Sianek, Chyrowa, Nowego Sącza.  
 9:05 rano, p. osob. Nr. 41 z Granicy. Połączenia z Warszawy.  
 9:35 rano, p. osob. Nr. 13 z Wiednia. Połączenia: z Orlowa, Opawy, Cieszyne, Bielska, Wroclawia, Berlina, Gliwice, Warszawa.  
 11:20 rano, p. miesz. Nr. 483 z Wlclawki.  
 11:55 rano, p. osob. Nr. 39 z Wiednia.  
 12:58 rano, p. osob. Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogily.  
 1:10 p. poł., p. osob. Nr. 114 co niedziela, czwartki i święta z Tarnowa. Połączenia: z Nowego Sącza, Szczucina.  
 1:24 p. poł., p. osob. Nr. 14 ze Lwowa. Połączenia: z Sambora, Strzja, Chyrowa, Sokala, Dynowa, Jass, Rozwadowa, Nadbrzezia, Nowego Sącza, Stróć, Jass, Szczucina.

**200 = OSÓB = Tylko krótki czas 300 ZWIERZĄT**

**== CYRK ==**  
**K. KLUDSKY**  
 Budynek cyrkowy naprzeciw Parku Krakowskiego

W sobotę 11 października 1913, o godzinie 8 1/2, wieczór otwarcie wielkich przedstawień cyrkowych  
 W niedzielę, 12 października 1913  
**2 Wielkie przedstawienia 2**  
 o godzinie 4 po południu i 8 1/2 wieczór, największa atrakcja XX stulecia  
**Znany światowy pogromca RUDOLFO z swoimi 24 dzikimi lwami i tygrysami 24**  
 Blizsze szczegóły w afiszach  
 Sprzedaż biletów w kasie zamawiań przy placu Maryackim. W dzień przedstawienia przy kasie cyrkowej.

**== Poszukuje się ==**  
**RACHMISTRZA**  
 Polaka, katolika,  
 do większego przedsiębiorstwa przemysłowego w Krakowie, obszarniomego ze samodzielnym prowadzeniem ksiąg i samykanie bilansowem rachunków, władającego także językiem niemieckim, któryby się podjął całodziennego sąlecia. 1281 5 1  
 Zgłoszenia z odpisami świadectw, wykazujących dłuższą pracę doświadczalnie zawodową, oraz z podaniem warunków, należy nadesłać przed 1. listopada 1913 r. do Administracyi „Głosu Narodu” pod Rachmistra”.

**URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ**  
**FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH**  
**JÓZEFA BIALIKA**  
 W KRAKOWIE, UL. FLORYANSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10  
 POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.  
 PRZYSYŁKI ODWROTNA POCZTA ZA POBRANIEM

do Nr. 8478.13.  
**Doniesienie**

W celu zabezpieczenia dostawy dzierżawnej chleba i owsa od 1-go listopada 1913 do 31-go października 1914 odbęda się dla wojska w stacjach okręgu zaprowiantowania w Krakowie, 1 Korpusu rozprawy a mianowicie:  
 Dla Bochni, Niepołomic i Wadowic dnia 20-go października 1913 w wojskowym magazynie zaopatrzenia w Krakowie.  
 Rozprawy odbęda się o godzinie 10-tej przedpołudniem.  
 Warunki dotyczące się tychże są zawarte w obwieszczeniach leżących w celu przegladnięcia we wszystkich starostwach i w wojskow. (filialnych) magazynach zaopatrzenia w Krakowie, Tarnowie, Olomuńcu i Opawie.  
 Zezsyty warunków znajduja się w wyżej wymienionych wojskowych magazynach zaopatrzenia, gdzie mogą być bezpłatnie wydane.  
 Kraków, dnia 8 października 1913.  
 Z C. i K. Intendantury 1. Korpusu.

**Szybka kuchnia legumin!**

Tak jak w jednej dziedzinie utworzona władza potępowi drogą, tak też w dziedzinie środków spożywczych. Dra Ostera protok do pieczenia po 13 h. proszek pudingowy po 15 h. ułatwiają gospodyniom łatwie i szybko sporządzenie zdrowych a pożywnych leguminali. Miliony skutecznycy recepty alonowych w jednym zeszyte, można otrzymać bezpłatnie we wszystkich odpowiednich sklepach albo wprost od  
**Dr. Delkera w Baden koło Wiednia**  
 Proszę zwracać uwagę na prawdziwość fabrykanta.

**Samochód**

tanio do sprzedania. Adres: „Właściciel” ul. Kosciuszki L. 48, Kraków 10. Półwie 1270 2 1

**Ważne dla P. Studentów i akademików!**

Pięknie urządzone pokoje wraz z całym utrzymaniem do wynajęcia w Śródmieściu Krakowa. Wiadomość tamże przy ul. Poseleskiej 1. 9 i p. 1930 2 2

**Stanisława Heumannówna powróciła**

i rozpoczyna 1-go października lekkoie śpiewu solowego artystycznego (metoda wloska Lampertiego), oraz kurs śpiewu chóralnego dla dzieci i młodzieży, obejmujący solfeggio (czyli naukę czytania nut głosami), ćwiczenia rytmiczne, odświeżenie, wroclaw i skochowa — podług znakomitej metody prof. Maxa Battkego.  
 Asystentka p. Nella Matulakówna, państwowo-egzaminowana nauczycielka śpiewu, absolwentka pierwszaj szkoły śpiewu dla dzieci w Wiedniu, prof. Hansa Wagnera, prezydenta Związku muzyko-pedagogicznego, austriackiego.  
 Wpisy codziennie (z wyjątkiem niedziel) od godz. 10—12 rano i od 3—5 po południu. Ul. Batorego L. 18 II piętro. 1198 2 1

**82-letnia staruszka**

wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę alienowalnie chorobą, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu” pod numerem 335

**Królewiacy, oświatowcy, Ziemiańscy**  
 zakupujcie masowo niezmiernie interesującą, bojkotową, świeżo wydaną przez **Ks. Józefa Dziedzica** książeczkę:

**Żyd we wsi**

U autora w Nowosielskach kozickich p. Wojtkowa za 1 kor. opłatnie, przy 10 egz. 25% opustu, przy 50 egz. 50%